Si discordet eques, media inter carmina poscunt

Aut ursum aut pugiles; his nam plebecula gaudet.

Verum equitis quoque jam migravit ab aure voluptas

Omnis, ad incertos oculos et gaudia vana.

Quattuor aut plures aulaea premuntur in horas,

Dum fugiunt equitum turmae peditumque catervae;

Mox trahitur manibus regum fortuna retortis,

Esseda festinant, pilenta, petorrita, naves,

Captivum portatur ebur, captiva Corinthus.

Anche Cicerone scrivendo a Marco Mario, e descrivendogli gli spettacoli e i giuochi celebrati da Pompeo console per la seconda volta, nella dedicazione del teatro da lui fabbricato, in cui s'era rappresentata la *Clitennestra* di Accio, parla di tali esorbitanze, e riprova il pessimo gusto del popolo: *Quid tibi ego alia narrem? Nosti enim reliquos ludos. Quid? Ne id quidem leporis habuerunt, quod solent mediocres ludi. Apparatus enim spectatio tollebat omnem hilaritatem: quo quidem apparatu non dubito, quin animo aequissimo carueris.*

247 Significa con parafrasi l'atto dell'applaudire.

*Quid enim delectationis habent sexcenti muli in Clytennestra? aut in Equo trojano craterarum tria millia, aut armatura varia peditatus et equitatus, ut in aliqua pugna? Quae popularem admirationem habuerunt, delectationem tibi nullam attulissent*²⁴⁸.

Usava anche allora di parteggiare per questo e per quell'attore, e talvolta deprimere i buoni esaltando i mediocri e i dappoco, come si vede da Plauto, che raccomanda ai così detti *procuratores ab scena* di badare e sorvegliare cosiffatto abuso:

*Quodque ad ludorum curatores attinet,
Ne palma detur cuiquam artifici iniuria,
Neve ambitionis caussa extrudantur foras,
Quo deteriores anteponantur bonis*²⁴⁹.

A queste fazioni teatrali accenna altresì Tacito parlando d'un tal Percennio gregario che dal mescolare tresche

248 *Ad familiares*, lib. VII, ep. 1. In questa rappresentazione della *Clitennestra* secondo lo stesso Cicerone, tutto andò a male, conciossiachè anche il celebre Esopo sciattò la sua parte per essergli in un tratto venuta meno la voce: *Deliciae vero tuae Aesopus noster ejusmodi fuit, ut ei desinere per omnes homines liceret: is jurare quum coepisset, vox eum defecit in illo loco: si sciens fallo.* (*Ibid.*)

249 *Poenulus*, prolog. Dal prologo dell'*Anfitrione* si vede che gli attori stessi compravansi gli applausi e le smanaccature *Jussit Juppiter – Ut conquisitores singuli in subsellia – Eant per totam caveam spectatoribus, – Si cui fautores delegatos viderint, – Ut his in cavea pignus capiantur togae Hoc quoque etiam mihi in mandatis dedit, – Ut conquisitores fierent histrionibus, – Qui sibi mandassent, delegati ut plauderent, – Quive, quo placeret alter, fecissent minus, – Eis ornamenta et corium uti conciderent.*